

Số: /BC-BATGT Thị trấn Bắc Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự An toàn giao thông 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ Quý III năm 2024.

Thực hiện văn bản số 942/BATGT – KT&HT ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ban ATGT huyện Bắc Sơn về việc Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ quý III năm 2024.

Ban An toàn giao thông Thị trấn Bắc Sơn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm và triển khai thường xuyên trong năm; do vậy ngay từ đầu năm Ban ATGT Thị trấn Bắc Sơn đã tham mưu cho UBND thị trấn ban hành Kế hoạch số 11/KH-BATGT ngày 25/01/2024 với chủ đề “**Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn**”; và triển khai công tác Năm An toàn giao thông 2024 và tổ chức triển khai đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; đồng thời Ban ATGT thị trấn triển khai các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên về đảm bảo trật tự ATGT tới các khối phố trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục tập trung triển khai kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị (Kế hoạch số: 51/KH-UBND ngày 26/3 2024); xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự ATGT, vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Thị trấn Bắc Sơn có đường Quốc lộ 1B đi qua do vậy công tác quản lý trật tự an toàn hành lang giao thông và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ luôn được quan tâm chú trọng, trong 6 tháng đầu năm 2024 đã triển khai, thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về bảo đảm trật tự An toàn giao thông đường bộ đến 12/12 khối phố; Ban ATGT Thị trấn phối hợp Đội QLTTXD đô thị huyện Bắc Sơn, Ban quản lý chợ Trung tâm thị trấn Bắc Sơn thực hiện kiểm tra thường xuyên theo kế hoạch, nhắc nhở các hộ kinh doanh tại khu vực chợ và dọc tuyến Quốc lộ 1B được trên 102 hộ kinh doanh thường xuyên và không thường

xuyên có hành vi bày bán hàng hóa, đặt biển quảng cáo không đúng nơi quy định; tạm thu giữ 5 chiếc ô che; 21 trường hợp ký Bản cam kết chấp hành và không lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, bán hàng hóa.

Phối hợp Đội quản lý trật tự đô thị kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp sử dụng trái phép lòng đường đô thị để bày bán hàng hóa trên tuyến đường Lương Văn Tri, khối phố Hoàng Văn Thụ theo thẩm quyền.

Đồng thời trong những ngày giáp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 được sự chỉ đạo của UBND huyện và cơ quan chuyên môn cấp trên; UBND thị trấn đã ban hành Thông báo số 23/TB-UBND ngày 18/12/2023 về việc di chuyển các hộ kinh doanh, bán hàng không thường xuyên vào bày bán hàng trong Sân vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn đa số các hộ kinh doanh đều chấp hành tốt, đảm bảo giao thông thông suốt trong các phiên chợ Tết.

2. Tình hình tai nạn giao thông trong 6 tháng đầu năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh trật tự được giữ vững; tình hình chung về tai nạn giao thông, va chạm giao thông trên địa bàn thị trấn xảy ra 01 vụ va chạm xe máy (01 người bị thương), vụ việc do cơ quan chức năng Công an huyện lập hồ sơ giải quyết; người dân tham gia giao thông chấp hành tốt Luật an toàn giao thông.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT.

Xác định công tác tuyên truyền giáo dục về nâng cao ý thức, nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân khi tham gia giao thông và đảm bảo hành lang ATGT, đảm bảo mỹ quan đô thị là một trong những nhiệm vụ thường xuyên và liên tục, do đó Ban ATGT đã tập chung tuyên truyền dưới mọi hình thức để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT của nhân dân; cụ thể tuyên truyền trong các cuộc họp khu dân cư được 12/12 khối phố với số lượng trên 282 lượt người nghe; qua đó cũng cụ thể hóa văn bản về tăng cường hơn nữa công tác quản lý hành lang ATGT đường bộ theo văn của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.

Được sự quan tâm và chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban ATGT đã triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Đồng thời phối hợp với Cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan tham mưu xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về hành lang giao thông đường bộ trên địa bàn; thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền trật tự ATGT, công tác bảo vệ

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và bảo đảm mỹ quan trật tự đô thị trên địa bàn.

2. Tồn tại, hạn chế.

- Việc phối hợp với cơ quan chuyên môn, đơn vị quản lý để tổ chức thực hiện giải tỏa hành lang, vỉa hè đường nội thị, Quốc lộ 1B thuộc địa bàn quản lý đã có kế hoạch phối hợp và tổ chức thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao, chưa duy trì thường xuyên liên tục nên việc lấn chiếm, tái lấn chiếm vẫn tồn tại chưa được giải quyết dứt điểm (cụ thể dọc tuyến quốc lộ 1B qua trung tâm thị trấn và đường Lương Văn Tri và đường Điện Biên qua trung tâm chợ).

- Ý thức của một số người dân chưa cao, còn chấp hành theo kiểu “đổi phó”. Khi có mặt lực lượng chức năng thì thực hiện đúng, khi lực lượng chức năng vắng mặt thì lại tiếp tục vi phạm.

3. Những đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị Ban ATGT huyện chỉ đạo Chi nhánh quản lý đường bộ Bình Gia – Bắc Sơn; Công ty TNHH MTV đầu tư xây dựng và môi trường Nhật Minh, cơ quan đơn vị được UBND huyện giao quản lý các tuyến đường nội thị trên địa bàn thị trấn tăng cường kiểm tra, phối hợp kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm đất đường bộ để xây dựng công trình, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi bán hàng hóa gây mất mỹ quan đô thị và mất an toàn giao thông.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ III NĂM 2024

- Tiếp tục thực hiện Thông báo Kết luận số 66/TB-HĐND ngày 24/01/2024 của Thường trực HĐND tỉnh Lạng Sơn.

- Tăng cường công tác phối hợp với Đội QLTTĐT, Chi nhánh Hạt Bình Gia – Bắc Sơn, Ban quản lý chợ kiểm tra, phát hiện và tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm về giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn Thị trấn Bắc Sơn; thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2024, Kế hoạch triển khai công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị trên địa bàn đã ban hành ngay từ đầu năm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về ATGT cho mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ và học sinh đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng đô thị và cảnh quan, mỹ quan đô thị.

- Tăng cường công tác phối hợp về lĩnh vực quản lý xây dựng, nhất là xây dựng nhà ở của nhân dân; thực hiện nghiêm quy định cấp phép trong xây dựng theo quy định chỉ giới đường đỏ và chỉ giới xây dựng trong giới hạn hành lang ATGT, xây dựng nhà ở đúng theo hồ sơ đã được cấp phép.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban ATGT thị trấn, trong tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự ATGT.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ quý III năm 2024 của Ban An toàn giao thông thị trấn Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện;
- TT ĐU, HĐND Thị trấn
- CT, PCT UBND thị trấn;
- Các thành viên Ban ATGT thị trấn;
- Lưu: VP. Ban ATGT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Nguyễn Hữu Đạt